TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10888ª SESSÃO, EM 17 DE MARÇO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas

e vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP
nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Maria Gabriela
Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da
sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 23-86.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
APLICAÇÃO DA SANÇÃO DE SUSPENSÃO DA ANOTAÇÃO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO,
MANTIDO O JULGAMENTO DAS CONTAS COMO NÃO PRESTADAS E A SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO ENQUANTO NÃO
REGULARIZADAS AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 34-66.2016.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE SÃO PAULO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 80-39.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO(S): PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - ESTADUAL; ANTONIO
CARLOS DE CAMPOS MACHADO (PRESIDENTE); CLAUDIO FERREIRA (TESOUREIRO);
OSWALDO MARQUES CERA (SECRETÁRIO GERAL)
DECISÃO: MANTIVERAM O JULGAMENTO DO FEITO, DIANTE DA RENÚNCIA DO
ADVOGADO DOS INTERESSADOS, QUE CONTINUARÁ OS REPRESENTANDO, PELO
PRAZO ESTIPULADO NO ARTIGO 112, § 1º, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL, NOS
TERMOS DA DECISÃO DO RELATOR, E, NO MÉRITO, DESAPROVARAM AS CONTAS,
COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 85-60.2017.6.26.0162
ORIGEM: FLOREAL-SP (162ª ZONA ELEITORAL - NHANDEARA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): JOÃO MANOEL DE CASTILHO; GILBERTO DE GRANDE; LUIS
ALBERTO BERGAMASCO
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 23.03.2021.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 105-52.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB - ESTADUAL, ATUAL
REPUBLICANOS; SÉRGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS (PRESIDENTE); MARCOS
ANTONIO PEREIRA (PRESIDENTE); AILDO RODRIGUES FERREIRA (TESOUREIRO)
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 126-58.2019.6.26.0323
ORIGEM: PAULÍNIA-SP (323ª ZONA ELEITORAL - PAULÍNIA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): RAFAEL CAMBUÍ MESQUITA SANTOS
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: CONHECERAM DO RECURSO E NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 1290-38.2011.6.26.0000
ORIGEM: PRESIDENTE PRUDENTE-SP (402ª ZONA ELEITORAL - PRESIDENTE
PRUDENTE)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): ROBERTA MORENO CIRILO DOS SANTOS
RECORRIDO(S): JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR E NEGAVA
PROVIMENTO AO RECURSO, FICANDO PREJUDICADO O EFEITO SUSPENSIVO
CONCEDIDO NOS AUTOS DA TUTELA CAUTELAR ANTECEDENTE Nº 0600519-
93.2020.6.26.0000, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

AGRAVO REGIMENTAL NO HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600028-52.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BREJO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
PACIENTE: WASHINGTON LUIZ DOS SANTOS
PACIENTE: GIOVANI DA SILVA CRUZ
PACIENTE: GISELI MARCELA BONILHA
PACIENTE: RANGEL ANTONIO MONTEIRO BELORTO
PACIENTE: ALTIERES LUIZ ALVES
PACIENTE: MURILO HENRIQUE DE OLIVEIRA LEITAO
PACIENTE: ANDERSON ANDRE CANDIDO LIMA
IMPETRANTE: YOSHIO EMILIO OCAWADA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 25ª ZONA ELEITORAL DE BIRIGUI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO, MANTIDA A DECISÃO DE EXTINÇÃO
DO FEITO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO, RESTANDO PREJUDICADOS OS DEMAIS
PEDIDOS FORMULADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-59.2020.6.26.0318
PROCEDÊNCIA: SÃO MIGUEL ARCANJO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: GILSON RODRIGUES COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600106-84.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: GUZOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: MARCOS ANTONIO DOS SANTOS PEREIRA
RECORRIDO: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE GUZOLÂNDIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL PARA INDEFERIR O
REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600119-87.2020.6.26.0062
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLAUDIMAR LUIZ SIQUEIRA DE MELO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600130-29.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE EDUARDO GIACOMELLI
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
LEME
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600179-71.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: LUIZ SANTOS DE PAULA CRUZ
RECORRIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA INDEFERIR O PEDIDO DE
REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600245-69.2020.6.26.0117
PROCEDÊNCIA: SANTO ANASTÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SILVANA RODRIGUES LOURENCO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600266-66.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARIO HENRIQUE GARCIA BERTIN
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600376-77.2020.6.26.0009
PROCEDÊNCIA: CASTILHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SIDNEI BARBOSA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-58.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PEDRO LOPES DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600455-37.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ADAIR WILSON MAGRO NETO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600465-61.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLEOFAS DA SILVA VIANA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PREJUDICIAL E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600572-91.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MICHELLE DUARTE FERREIRA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600591-92.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LEANDRO DA SILVA ARAUJO BARROS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600616-50.2020.6.26.0176

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ELMA GONZAGA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

SEGUNDO AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600708-
28.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
AGRAVANTE: FERNANDA STEFANI CURTI
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601503-74.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCIO LUIZ FRANCISCO DE LIMA PEREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601699-44.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBERIO DOS SANTOS BENEDITO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605439-81.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GERALNICE ALVES TEIXEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GERALNICE ALVES TEIXEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608076-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA DEPUTADO

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

ESTADUAL
REQUERENTE: CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS COM
DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTOS, VENCIDO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS, QUE AS APROVAVA COM RESSALVAS, MANTIDAS AS DETERMINAÇÕES.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de março de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 18/03/2021, às 16:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 18/03/2021, às 17:29, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2678550 e o código CRC 5F19B6D8.

0017242-98.2020.6.26.8000 2678550v2

ATA ScPS 2678550         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2678550